del aprovechamiento y la administración del agua que contribuya 
con la gestión integral del Recurso Hídrico a nivel nacional, 
mediante inversiones en temas sustantivos para la gestión.

5º—Que corresponde ampliar por la vía del Decreto 
Ejecutivo, la suma de ¢1.038.132.839,00 (mil treinta y ocho 
millones ciento treinta y dos mil ochocientos treinta y nueve 
colones exactos) de conformidad con lo establecido en el artículo 
5° inciso b.2) del Decreto Ejecutivo N° 37595-H, publicado en 
el Alcance Digital N° 54 a La Gaceta N° 57 de 21 de marzo 

con recursos provenientes de superávit libre y son necesarios

[...]

respecto al del año precedente. En correspondencia con dicha 
disposición, el monto de gasto presupuestario máximo para el 
año 2014 resultante para el Instituto Meteorológico Nacional, 
Dirección de Aguas (IMN-AGUAS), fue establecido en la suma 
de ¢1.461.560.951,26 (mil cuatrocientos sesenta y un millones 
quinientos sesenta mil novecientos cincuenta y un colones con 

STAP-2475-2013 del 12 de noviembre del 2013; cifra que no 
contempla el gasto indicado previamente en este decreto.

7º—Que mediante el Decreto Ejecutivo N° 32452-H, 
publicado en La Gaceta N° 130 de 6 de julio del 2005 y sus 
reformas, se emite el “Lineamiento para la aplicación del artículo

[...]

actividad ordinaria de éstas, con los cuales se atienda el interés 

siempre que no tengan el carácter permanente o generen una 

de la misma naturaleza.

9º—Que por lo anterior, resulta necesario ampliar el 

Nacional, Dirección de Aguas (IMN-AGUAS) para el año 2014, 
incrementándolo en la suma de ¢1.038.132.839,00 (mil treinta 
y ocho millones ciento treinta y dos mil ochocientos treinta y 
nueve colones exactos). Por tanto,

DECRETAN:

Artículo 1º—Amplíese para el Instituto Meteorológico 
Nacional, Dirección de Aguas (IMN-AGUAS), el gasto 
presupuestario máximo para el año 2014, establecido de 
conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 37595-H, publicado

[...]

máximo en que podría incrementarse el gasto presupuestario de las 
entidades públicas, ministerios y demás órganos, con respecto al 
del año precedente. En correspondencia con dicha disposición, el 
monto de gasto presupuestario máximo para el año 2014 resultante 
para CRSBD, fue establecido en la suma de ¢594.940.000,00 
(quinientos noventa y cuatro millones novecientos cuarenta mil 

0698-2013 del 15 de abril del 2013; cifra que no contempla el gasto 
indicado previamente en este decreto.

V.—Que mediante el Decreto Ejecutivo N° 32452-H, 
publicado en La Gaceta N° 130 de 6 de julio de 2005 y sus reformas, 
se emite el “Lineamiento para la aplicación del artículo 6° de la Ley